Aves quibus aduncæ unguës, pullos e nido eijciunt, 586. Aves et pisces eandem habent originem, 275.

B

Balsam augur per manum vaticinabatur, 279. Adduci non potuit, ut vocem emitteret præter Dei voluntatem, 517.

Baptismus initium vitæ, et dierum omnium primus est dies regenerationis, 22. Prima est institutio, qua liberati a simulacris accedimus ad Deum, 22. Baptismus, vivifica gratia, 23. Potestas renovationis, causam habens ineffabilem et in mysterio reconditam, 23. Per traditionem, quam accipimus in baptismo, sumus Dei filii, qui prius hostes eramus, 22. Ex mortali vita ad immortalæ naturæ nostræ per vivificam potentiam transferuntur, 278. Christi incarnatio, vita, mors et sepultura eo spectant, ut per imitationem Christi adoptionem filiorum recipiamus, 28. In baptismo accipimus immortalæ indumentum, 431. Removemur ab omni peccato et proximi Deo sumus, 431. Magna esse debet thesauri et regi depositi custodia, 451. Sigillum integrum custodiendum, 431. Baptizatus sanctimoniam in omnibus membris retineat, in pote Christum indutus, 431. Membra digna sint tam sanctæ veste, 451. Salvi sumus per gratiam quæ confertur in baptismo, 21. Ascendimus ab aquis ex mortuis vivi, 26. Baptisma et fides duo modi parandæ salutis inseparabiles, 25. Vide Fides. In baptismo aqua conjuncta Spiritui, quia duo scopi propositi sunt, ut aboleatur corpus peccati et vivatur Spiritu, 29. Aqua mortis exhibet imaginem, corpus velut in sepulcro recipiens: Spiritus vim vivificam immittit, 29. Necesse est Christum imitari non solum in exempli virtutis, sed etiam ipsius mortis, 28. Id autem consequimur, consequuti cum illo per baptisma, 28. Modus sepulturæ in quo positus, 29. Baptisma unum est, quia una est mors pro mundo et resurrectio, quarum figura est baptisma, 29. Discrimen inter gratiam Spiritus et baptismum, in aqua, 50. In baptisate in Moysen et mare nulla peccatorum remissio et renovatio, 27. Nullum spirituale donum per Moysen, 27. Non induebant hominem novum, non exuebant veterem, 27. Baptismi figura Israelitarum exitus ex Ægypto, 26. Servata istorum primogenita, ut baptizatorum corpora, 26. Sanguis pecudis figura sanguinis Christi, 26. Primogenita typus veteris hominis in nobis remanentis, ut ostendatur nos in Adam non jam mori, 26. Mare per figuram baptisma separans a Pharaone ut lavacrum a diabolo, 26. Si qua gratia in aqua, non ex ipsius natura, sed ex presentia Spiritus, 29. Baptisma et fides in Moysen et in nubem, velut in umbram et figuram, 23. At baptisma et fides in Spiritum sanctum æque ac in Patrem et Filium, 25. Baptismi Moysen et nostri tanta differentia, quanta somni a veritate, 27. Joannes baptizavit in aqua, 50.

Baptismus inutilis, in quo aliqua ex tribus personis omittitur, 23. Baptismi traditioni aliquid addere aut detrahere, plane est ab æterna vita excidere, 23. Inviolabilis semper manere debet traditio, quæ in baptismo data est, 23. In baptismo Spiritum a Patre et Filio separare, periculosum est baptizanti, et baptizato inutile, 23. Æquale damnus est sine baptismo decedere e vita, et baptismum accipere, cui unum aliquid desit eorum quæ tradita sunt, 21. In baptismi commemoratione Apostolus sæpe omittit nomen Patris et Spiritus sancti, 23. Non idcirco indifferens nomen invocatio, 23. Christi enim appellatio, totius est professio, 23. Baptismus traditio Domini consentaneus, et baptismus fides, et fidei glorificatio, 57, 188, 216, 263, 388. Luctuosa res acceptam salutem in baptismo per Patrem et Filium et Spiritum sanctum rejicere, et quæ tunc credidimus negare, 21. Professio, quam in baptismo deposuimus, semper servanda, ut tutissimum præsidium, 22. Quisquis hanc non servat omni tempore, alienus est a Dei promissis, 22. Repugnat proprio chirographo, 22. Vox illa omnium pretiosissima, quæ in adoptionis gratia prolata est, 22. Baptismi pacta violare quantum sceus, 22. Baptismatis mysterium tribus demerionibus ac totidem invocationibus perficitur, 29. Trina immersio et emersio figuram trium dierum adimpliet, 565. Benedicitur aqua baptismatis et unctio olei, et is qui baptizatur, 55. Renuntiat diabolo et angelis ejus, 22, 55. Nonnulli in proprio baptizati sanguine, non opus habuere ad salutem symbolis quæ sunt in aqua, 50. Non tamen hæc detrahunt de necessitate baptismi, 50. Baptismus ignis, probatio quæ fiet in judicio, 50. Semel baptizatis adest quodammodo Spiritus sanctus expectans eorum conversionem, 51. Vituperantur qui baptismum differunt, 515-519.

Baptisma illud antiqui suscipiendum putare quod nihil a fide recedit, 268. Hinc distinguunt, haereses, schismata, parasynagogas, 268. Hæreticorum quidem baptisma rejiciunt, schismaticorum vero admittunt, 269. Pepuzeni cum sint hæretici, eorum baptisma rejiciendum, 269. Cathari sunt schismatici, 269. Variæ de eorum baptismo existierunt sententiæ, 268, 296. Firmilianus et Cyprianus rejecere, 270. Sed tamen quia nonnullis Asiaticis probatum fuit, probat illud Basilius, 270. Amphilochio assentitur, quod consuetudinem locorum sequendam putat, 268. Encratitas rebaptizandos censet Basilius, 270. Nisi hoc generali œconomia sit impedimento, 270. Izoionem et Saturninum ex hac secta suscepit in cathedram episcopalem, 270. Eos tamen rebaptizandos putat, quamvis baptizent in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, 296, 297. Sunt enim germen Marcionistarum, 297. Si rebaptizatio velita in Pisidia, ut apud Romanos, suam tamen consuetudinem retinere vult Basilius, 296, 297. Idem de Saccophoris et Apocactitis, 296.

Barachus episcopus, 183.

Barachus a S. Eusebio missus, 253.

Barathrum orbis terrarum, 91. Barathrum naturale, 169.

Barses (S.) episcopus Edessæ, 407. Illius videndi cupidus Basilius, 407, 415. Mittit ei quaedam munuscula, ac rogat ut sibi exemplo Isaac benedicat, 414.

Barsumas, 185.

Basilides Paphlago hæreticorum communicator, 347, 387. Basilius (S.) ab infantia usque ad senectutem infirma valetudine, 113, 299, 482. Basilius morbos renovat dolor ex malis Ecclesiæ, 254. Natura proclivis ad oblivionem, 150. Negotiorum multitudine inuolam infirmitatem adauget, 150. Non tanti se facit, ut non per se ipse, sed per alium adeat insignes viros, 201. Peccatis attribuit suis quæ eveniunt, 315. Accepta opprobria vitæ suæ fatetur convenire, 193. Peccatis suis attribuit infelicem consiliorum exitum, 193, 214, 412. Et Eustathii calumnias, 221. Fatetur se innumeris delictis obnoxium esse, 300. Postulat ut incuratus non relinquatur, sed suum sibi delictum indicetur, 301. Paratum judicandum se exhibere, 300, 302. Ob peccata lacrymas fundere non cessat, 304. Mores suos longa cum improbis consuetudine perversos fuisse ait, 357. Videtur sibi gratia Dei non duci, sed in peccatis vivere, 393. Vilis sibi videtur ac nullius pretii, 190, 392. Oblivione dignus ob vilem et abjectam vitam, 415. Publico non gaudet, 313. Latere omnium maxime studuit, 317. Latitare in vita inter primaria bona existimat, 91. Videtur sibi multo inferior, quam quis suspicari possit, 80. Negat se et sermone et opere et donis Spiritus idoneum esse, ut sibi invicem adversantes flectat, 215. Vindictam eorum quæ passus est Deo committit, 217. Parum movetur his quæ contra se fiunt, plurimum vero iis quæ contra Deum et Ecclesiam, 217. Persuasum habet se aliis indigere, nihilque in solitudine conficere posse, 190. Miratur, cur a suis tantopere diligatur, cum adeo tenuis sit, 80. Basilius parvus et humilis, sed idem semper, nec unquam mutatus, 388. Admoneri paratus ab episcopis Cappadociæ, 154. Scriptorum suorum robore non multum confidit, 98. Videtur sibi doctrinam imbecillitate sua magis lædere quam patrocinio promovere, 80. Amicos rogat, ut si quid in scriptis suis, infirmus sit, redarguere ne pigrentur, 98. Consentit ut scripta sua emendentur, si quæ dicat meliora, 86. Molestè fert Urbicum monachum trivide ad se scribere, 403. Novit semetipsum, 403. Ac probe scit nihil impedire quominus se major sit Urbicus, si magis timeat Deum, 403. Basilius amica et contubernalis paupertas, 76, 267. Aurum non possidet, 124. Paupertatem laudare non desinit, 76. Pauperum numero se adjungit, 495. Prædia non possidet, sed pauper est Dei dono, 114. Hospites excipit, ut paupertas staret, 76. Asperum illum vivendi genus, 124. Basilius presbyter a tributis immunis, 113. Basilio optima adiutrix ad contemplationem requies, 91. Præ infirmitate plantarum in morem eodem in loco delinquit, 91. In recessus primordialis dolet quod seipsum nondum reliquerit, 74. Officium sui esse dicit, monachorum curam gerere, 423. In profectu monachorum unice acquiescit, 345. Sperat se habiturum fiduciam ob eorum salutem, 346. Basilius dolor, ubi audit Firminum, qui vitam asceticam profitebatur, arma ac militiam sequi, 208, 209. Vitam cœnobicam præfert anachoreticæ, 433, 520. Perficit et crescere cupit virtutem, quam in teneris discipulorum annis inievit, 432. Multa novit et aduentibus potest impertire, 211. Sanctus Basilius veram charitatem in Cappadocia desiderat, 182, 229. Pro pace vitam libenter profundat, 182, 229. Pacem veram requirit, quam Dominus reliquit, 219. Charitatem et communionem libenter fovet cum remotis episcopis, 181, 182, 243, 254, 260, 284, 392. In tristitia degit quod Ponti episcoporum sibi charitas desit, 299. Servum se Christi esse non posse putat, nisi pacem cum omnibus,

quantum in se est habeat, 300. Paulinum ejusque amicos, ut fratres et domesticos fidei agnoscat, 321. De Paulino nonnulla audivit, 394. Sed fidem non adhibuit, quia non stabat accusatus coram accusatore, 394. Neminem accusat, charitatem cum omnibus habere cupit, 321. Sed Meletium nunquam deserere possit, 321. Pacis conciliator esse semper optavit, 393. Re infecta morret, sed nemini succenset, 393. Scit enim pacis bonum jam dudum esse sublatum, 393. Nemini concedit qui pacem magis diligit, 215. Totus in eo est, ut pacem conciliet, nec sua culpa noxii quidquam populo Dei eveniat, 217. Nulla a Basilio major minorve dissidii causa, 377. In Basilio nulla habita invidia, 86. Privatas habet cum nemine contentiones, 216. Nec in quemquam accusationibus præoccupatus est, 346. Molesta illi fratrum disjunctio, 382. Sed in his frenas exercitatus est ab Eustathio, 382. Sollicitus de pace Ecclesiarum, 413. Basilio multi in patria amici et cognati, 114. Multo importune litteras commendatitias efflagitat, 114. In parentis loco constitutus sibi videtur ob præstiteri dignitatem, 114. Optat ut sibi liceat apud suos gloriari ob impetratam reis veniam, 203. Paratum est periculum eorum qui persecutionem patiuntur, 390. Interponit se ut negotia inter cives componantur, 422. Negotiarum inexpertus est, 112. Basilius pudet eos, qui ad se confluunt, juvare non posse, 166. Civitatem universam hortatus est ad reliquum auri comparatitii ex symbola solendum, 180. Basilius detinet occupationes, quominus sepe amicis scribat, 97. Libenter cedit, ac in amicitia vincendum valere existimat ac vincere, 158. Amicum existimat sapientem virum, etiam si nunquam viderit, 156. Basilio amatoriam venerat quaedam affectio in animas amicorum, 214. Cum multis insignibus viris eum conjungit amicitia ex auditu cognitio, 176. Nullo eorum, qui amicitiam sepe spectati sunt ignobilior, 419. Nunquam in amicitia percasce deprehensus, 419. Præterea mandatum habet charitatis a Deo, 419. Sua vocat, quæ amicorum sunt, 176, 441. Amicitiam cum aliis virtutibus didicit, 176. Velut in trinita, jucundis molesta opponens, melioribus inclinat, 382. Multos dilexit a prima ætate usque ad senium, 418. Facilis ad credendum, iterum deceptus diffidit, 152. Obreccationes sine examine non admittit, 102. Imia ut Alexandrum qui calumniam patienti alteram aurem reservabat, 103. Propria experientia cognovit quanta sit calumniarum proclivitas, 340. Maxima crimina esse docet oblivionem amicorum et contemptum ex potestate ortam, 150. Ingenue judicat de scriptis amicorum, 227. Inimicus exsilio dolet quod ab amicis non invisatur, 213. Vitam miseram et fugiendam putat ab amicorum consuetudine separatum, 214. Precibus remunerat eos a quibus beneficium accipit, 114. Basilius pudet non puræ amicitia, sed utilitatis causa scribere videri, 176. Culpa semel dimissa non vult commemorare, 496, 218. Acceptas ab amicis injurias in tempore rejicit, 104. Nihil eum rerum humanarum percellit, 103. Nihil ei novum, 412. Nullius ei hominis summatim inexpectata, 103. Contumelias silentio premit, 207. Precatur calumnias Eustathii discipulis a Domino non imputari, 210. Non quæ ab hæreticis, sed quæ ab amicis accidunt, mœrorem afferunt, 412. Ne hæc ipsa quæ inexpectata eo quod sæpe accidunt, 412. Cura illum non enarrabilis Ecclesiarum detinet, 413. In afflictionibus seipsum ei celerem præstat Dominus, 319. Ejus dolor ob exitum scriptorum, 287. Ex malis Ecclesiæ, 113. S. Basilius a teneris Gregorii doctrina imbutus ab avia Macrina, 76. Dum peregrinatur, ubique fidei defensores sequitur, 346. Nunquam ullus sermo fidei contrarius in ejus cor intravit, 306. Si quos ait discipulos in communionem suscepit, proloquens suscepit, 306. Basilius fides nunquam mutata, 338. Accepta a teneris principia creverunt, ut sententia nunquam mutata, 338. Acceptam a decessoribus suis traditionem, ut paternam hereditatem servabat, 60. Simul secundum essentiam probat, si addatur *citra vitam differentiam*, 91. Secus vero non probat, 91. Consuetudinale proficitur ut minus fraudi obnoxium, 91. Ananiam pariter et Anomæus anathematizat, 319. Ingemisit quod contra duos pugnare cogatur, 315. Hinc Anomæus, hinc Sabellius, 315. Basilius fidei nullum probum iniuri potest, 310. Plures in unaquaque Ecclesia veritatis testes, 310. Frustra in eum somnia figuntur, 310. Scire cupit quænam in quaque Ecclesia sani sint, ut sciat quibus scribere possit, 219. Fermentum heterodoxorum particeps esse non vult dare, nisi si aperte communionem cum hæreticis periret, 385. Nunquam cum Eusebio et Meletio communicasset, si illos in fide claudicantes vidisset, 415. Preccat, ut inter septem mille viros numeretur, qui genus per Baal non incurvaverat, 248. Vitam et incolumitatem optat antepenonam veritati, 44. Basilio nihil antiquius veritas

c propria securitate, 585. Terram optat sibi dehiscere, tendacii et fraudis probriis aspersus, 152. Non facile uemquam mentiri suspicatur, 150. Milites mori mallet, quam iudicem corrumpere, 228. Non potest cum simulatione ad aram Dei accedere, 219. Tacere non potest in vernicie animarum, 312, 315. Accusatur quod noxas concribat, 104. Quod Spiritum Patri præferat, 588. De Spiritu illius doctrina accusatur ab Iustathio, 543. Basilii cripta pro Filii et Spiritus sancti divinitate, 104. Metuit ut quis hæreticus scripta sua sub Basilii nomine edderit, 04. Optat ut hæretici mansuescant - sed si efferati prorsus sunt, non est molestum esse pro fide affligi, 64. Statuit extra ecclesiastica esse tela, ut Imperatus adversus ea jus struuntur ab adversariis, 228. Basilium veluti scopulum in mari prominens hæreticos fluctus excipit, 300. Anomali bellum inferunt, 319. Insidiantur Pneumatomachi, 319. Illius anima quaeritur, 246. Sed non idcirco de studio Ecclesiæ debito remittit, 246. Basilium adoriuntur Pneumatomachi quod gloriam dicat Patri et Filio cum spiritu sancto, 3. In eum conglomerati insurgunt, 64. Cum eo inimici ut lupus cum agno contendunt, 277. Tres leos affingunt, 277. Mox Sabellianismi nomine accusant, 177. Basilium silere voluerat, 66. Sed eum retraxit charitas, ac excitavit Amphilochei igneus charitatis fervor, 67. Speat opus suum non proditurum in vulgus, 67. In Basilium uris incensi Pneumatomachi, 21. Sed latere non patitur Basilium fidem ab illis impugnari, dum sibibellum inferunt, 11. Statuit de veritatis defensione nihil remittere, 21. Non leterret hostium nubes, 67. Fixa spe in præsidio Spiritus, veritatem cum omni fiducia annuntiauit, 67. Pneumatomachorum contumelias indigne non fert, 10. Nisi doleret ab eorum exitium, gratias illis haberet ob conciliatum ibi beatitudinem, 10. Pneumatomachis novator appellatur, ac omnibus conviciis appetitur, 10, 63. Basilio hæc molestia sunt; sed etiam si ignis ardeat et enses acculantur; non idcirco deseret traditionem, 65. Quandiu respirabit, latuit nihil omittere ad ædificationem Ecclesiarum, 302. Basilium Ariani ad synodum vocare statuerunt, eumque ut communicatorum habere, aut ejicere, 366. Viribus nis altius esse existimabat fidei Nicænæ aliquid adlere ad comprimendos Apollinaristas, 393. Basilium non pudet in minimis rebus theologicis operam insueneri, 3. Præclarum existimat, vel minimam earum dignitatis partem assequi, 3. In minimis verbis certamen idel maximum et ape præmiis non detractat laborem, 1. Basilii summus dolor, ubi audit præter mala ab Arianis orta, aliam profire de Incarnatione novitatem, 01. Docuit rerum infelix status nihil ægre ferre, 163. sanctus Basilium non contentionis aut gloriæ studio eribit, sed ad fratrum utilitatem, 86. Videretur sibi vericulum proditionis incurrere, si non de Deo consuenter responderet, 80. De rebus divinis interrogatus audet et gratulatur interroganti, 247. Oratione suavi lucitur, ut apes tinnitibus, 448. Basilio non est otium legendi scripta recentiora, 378. Ne in Scriptura quidem satis laboris impendere potest ob corporis infirmitatem, 78. Basilium contractæ sordes ex vulgari sermonis usu leterret, quominus sobrietas alloquatur, 97. Negat se hendi facilitate præditum esse, 593. Nam vana quidem eliquit, sed nondum idoneum habet usum veritatis dogmatum, 393. Non tutum existimat res magni momenti teris committere, 172. Multa in litteris scribere non videt, quæ bajulo relinquit narranda, 151. Videtur sibi de omnia segniter se habere, 226. Tantum abest ut scribere possit, quantum fere ut valeat, vel ferietur, 227. Basilii dolor quod quidam episcopi sibi subditi ordinare retio dicantur, 147. Minatur illis depositionem nisi desistant, 147. Basilii summa religio in electione chorepiscoporum, 428, 429. Antiquam in recipiendis pagorum ministris disciplinam renovat, 148, 149. De interrogatis Amphilochei nunquam sollicitè cogitaverat, 268. Rem diligenter attendit, et si quid a senioribus didicisset, recitat est, 268. Per septem jejuniurum hebdomadas nocte et die sine intermissione Evangelium nuntiat, 477. Virgitem famosus libellis læsam horfatur, ut se non ulciscatur, 27. Lites auctori injuriæ inferentem non vituperat, 428. teum iudicibus eripere non sult, 428. Statutum habet iocentes magistratibus non tradere, nec traditos eripere, 28. Servos qui ad se confugerant, e supplicio eripere onatur, 167, 168. Jura sacerdotum defendit adversus magistratus, 425, 426. Petit ut decenti modo advocetur b episcopis, 152, 153, 191. Non agnoscit episcopum ab hæreticis ad eversionem fidei ordinatum, 370. Declarat e non receptorum pace reddita eos quos ille ordinaverit, 70. Glycerium diaconum, qui cum virginibus fugerat, pe veniæ revocare conatur, 258, 259, 260. Vide indicem aptum *Vite sancti Basilii*, quem hic repetere supervaneum.

Basilium Eustathii discipulus, 210.

Bassus, 183.

Batna, 224.

Beatitudo in Dei visione posita. Visio non est absque Spiritu, 33. Cælum suscipit eos qui in Christo infantes moriuntur, 78. Qui moribus suis doli expertibus, eamdem ac qui in Christo infantes sunt, requiem consequuntur, 78. Reatitudo extrema est etiam Christus secundum Verbi considerationem, 85. Tunc enim mens nostra erigitur ad beatam sublimitatem, cum Verbi unitatem et monadem contemplantur, 86. Sed secundum Incarnationem Christus non est extremum bonum desiderabile, 82. Quorum nunc umbram videmus tanquam in speculo eorum archetypa videbimus, 89. Beati non dicendi qui vivunt, 472. Beatos Basilium appellat mortuos, 160, 174, 245, 321, 339, 343, 391, 406.

Bellum. In bello fortiter gesta a sanctis viris, per Spiritum sanctum gesta sunt, 33. Cædes in bello factæ olim pro cædibus non habebantur, 275. Suadendum putat Basilium ut per tres annos a sola communione abstineant, 275.

Benedictio est sanctificationis communicatio, 291.

Beneficio majori afficitur is qui dedit, quam qui acceperunt, 205.

Berist pagus quidam, 179.

Berœa, 267. Berœensis Ecclesia scribit Basilio per Aracium presbyterum, 355. Ibi cleri accurata agendi ratio, populi concordia, magistratum magnanimi mores, 333. Huius Ecclesiæ labor in persecutione toto orbe celebratus, 334. Multas Ecclesias erexit suo exemplo, 354. Berœense monasterium statim post Pascha incendunt hæretici, 390. Igni tradunt labores monachorum, 390.

Bianor presbyter Antiochenus, 290. Juraverat coram infideli viro territus se sacerdotio non amplius perfurcunum, 290, 291. Iconium venit, 291. Censet Basilium eum in clerum suscipi posse, sic tamen ut pœnitentiam agat ob temerarium jusjurandum, 291.

Blasphemia in Spiritum sanctum Irremissibilis, 59, 269, Vide Spiritus sanctus.

Boethus, 183.

Bona primaria et maxima, dilectio Dei et proximi, 90. Bona non sunt natura divitiæ, gloria et sanitas, 364, 497. Quatenus bonos non reddunt possessores 364. At contrariis magis eligenda sunt præposita, 364. Bonum æternum, una res expetenda, 421. Boni initium recessus a malo, 472. Boni quidquid facimus, nobis ipsi colligimus, 244. Duplici pœna dignus qui malum facit boni prætextu, 474. Boni communito, 326, 350.

Bosporius episcopus, 143, 144. Monet Basilium de calumniis ipsi inflictis, 143. De Basilio dedocet canonicas et Basilium de canonicis, 144. Eadem in illo ac in Basilio fides et sententia, 145. Basilii communicatoribus adjuugitur, 254.

Boves redeunte vere ad exitus spectant, 583. Bos illacrymat amisso oculo, 583.

Bretannius, 208.

Briso vir bello clarus, 439. Subito ereptus vita in ipso ætatis flore, 438, 439. Illius iacturam totum fere imperium sensit, 438, 439. Hunc imperator desideravit, milites planxere, viri in maximis dignitatibus ut proprium filium luxere, 438, 439. Illius uxorem consolatur Basilium, 438, 439.

Bruta animantia inter se consociantur: homines bellum cum necessariis et domesticis gerunt, 67. Futuris provident, homines non item, 582. Bruta animantia naturalem amorem fetibus suis exhibent, 105. Bovem amisso sorio illacrymantem vidit Basilium, 538. In animantibus elucet Dei providentia, 581, 582, 583. Cur nonnulla venenata, 563.

C

Cædis voluntariæ et involuntariæ discrimina, 272, 273. Cædes involuntaria undecim annorum spatio abunde punita, 275. Moysis præcepta observanda in dignoscenda cæde involuntaria, 275.

Cæsarea de eruditissimis viris et omnibus bonis, quibus opulentæ urbes abundant, gloriabatur, 171. Non deerant cætes eruditiorum virorum et in foro colloquia, 169. At his omnibus eam spoliavit divisio Cappadociæ, 169. Introducta Scytharum et Massagetarum insectia, 169. Una vox eorum qui exigunt et a quibus eligitur, 169. Oculi usa gymnasia, noctes non illustratæ, 169. Senatorum alii fugiunt, alii Podandum abducti, tertia pars relicta ingemiscit, 170, 171. Ipse civilis cætes animo concidens per agros divagatur, 171. Cæsarienses magistratus plerique in agris, 180. Cæsarea metropolis, 94. Cæsariensis Ecclesia sana est, ejusque precelebris pietas, 141. In Cæsariensi Ecclesia semper viguit fides Nicæna, 233. Cæsares

metropoli insidiati sunt Ariani, eamque zizanis hæreticis complere voluerunt, 140. Iterum metuuntur illorum insidias mortuo Eusebio episcopo, 140. Multo insidiantur Iupi, 252. Cæsariensis Ecclesia, scopulus in mari prominens, 500. Circa illam franguntur hæretici fluctus, nec ea quæ retro sunt, alluunt, 500. Cæsariensi episcopo Armenia subjecta, 195. Cæsariensis episcopus Armenia episcopos ordinare solet, 212, 215. Cæsariensi Ecclesiæ traditæ sunt a sanctis regulæ, 249. Cæsariensis Ecclesiæ more prohibentur nuptiæ cum sorore uxoris mortuæ, 249. In Cæsariensi Ecclesiâ asservabantur litteræ Dionysii Romani, 165. Cæsariensis clerus ingens numero, 289. Clerici sedentariæ artes exercent, non vero mercaturam, 290. Hinc non libenter peregre eunt, 290. Cæsareæ omnes clerici una vicarii voce curiæ traditi, 365. Cæsariensis episcopi audit morte statim episcopi in urbem conveniunt, 251. In Cæsariensi Ecclesiâ non humanis verbis; sed oraculis Spiritus sancti placatur Deus, 511. Eiusdem Ecclesiæ mos psalendi et vigiliandi, 511. Cæsareæ dies festus in honorem sancti Eupychii, 265. Cæsareæ quotannis celebratur a tota vicinia festum sanctorum Eupychii et Damiæ et eorum chori, 265, 388. Cæsariensis Ecclesia Eusebii Samosatensis videndi et audiendi cupida, 142. Cæsariensi Ecclesiæ omnium bonorum antiquissimum videre Eusebium et audire, 256. Eam Basilius magna spe suspendit, promissa narrans Eusebio, 256. Cæsariensis populus, cum multis expertus sit, nullius vorem magis desiderat, quam Amphiochii, 265. Cæsariensis Ecclesia et Neocæsariensis olim inter se unum erant, 507. Frequentissime populus miscebatur, et e clero alii ad alios veniebant, 507. Pastores alter altero duce et magistro utebantur, 507. Prope Cæsaream insigne Ptochotrophium, 249. Cæsareæ mœnia vetustate collapsa, 500.

Cæsaria patritia, 186.

Cæsarius Gregorii Nazianzeni frater, 105. Basilius montis æquo animo sobrietate accipere, 105. Mirabiliter a Deo ereptus et periculo, 105. Moriens dixit: *Mea omnia vobis esse pauperum*, 111. Mortui bona a servis compilata, 114.

Caini peccatum et poena, 536, 597, 598. Caini immerito cecicis putatur a Lamech, 599.

Calamitates curæ eveniunt, 509.

Calcearium pretio vili sit, sed tamen aptum ad usum splendendum, 74.

Calidis mortui non juvantur, 229.

Callisthenes, 166. De eius lenitate et animi moderatione consentiebant omnium testimonia, 168. Is læsus a servis Eustochii, militem immissit, 168. Cum ad Basilius servi confugissent, scripsit eorum causa Basilius, 167. Callisthenes Basilius totius rei arbitrum ac dominum fecit, 167. Sed tamen cum jussisset servos eo abduci, ubi tumultum excitaverant; Basilius rogat, ut sibi vindicta permittatur, et miles revocet, 167, 168.

Calumniator sibi ex ipso opere diaboli nomen accersit, 501. Nemo diabolus sit, sed accusator; imo nec accusator, sed frater in charitate arguens, 501. Ex calumnia maxime diabolus dignoscitur, 505. Nomen illi factum est peccatum, 505. Calumniator tres simul personas lædit, 501. Non videtur metnere iudicium Dei, 145, 148. Res terribilis calumniae abducti sine argumentis, 101. Calumniae vulnerant eos, qui aures integram absentem non servant, 577. A calumniis aures custodire perfectæ est, 549. Eorum qui calumnias in mentium capita rejiciunt, magna merces in celis, 388. Noxiam opinionem ex hominum calumnia susceptam deponit Basilius, statimque rem cognovit, 144. Calumniae perferendæ ut ultio Domino permittenda, 145. Quæ a calumniatoribus proficiuntur, nugæ interdum existimantur, 165. Calumnie silentio non prætermittendæ, 509, 571. Non ut nos ipsi ulciscamur, 509, 571. Sed ne deceptos lædi patiamur, 509. Calumnias effugere difficillimum, 102. Nullam ansam dare hominum est prudentum et piorum, 102. Qui calumniae appetuntur, non ideo indigni sacerdotio, 417. Domini hostes magis confirmant eorum gradus quos impugnant, 418. Calumniae quando ob disseminationem locum habent, necesse est suspensiones semper augeri, 154. Calumniam abominabatur Gregorius Magnus, 512.

Calypso insula, 95.

Camellis præpositus, 217.

Campano numero aurum ponderatum, 124.

Campus in quem recessit Esdras, 129.

Canceri astutia in capiendis ostrea, 570.

Candidianus annonam militarem administrabat in Cappadocia, 75. Is Basilio non pro sua dignitate scribebat, inter negotia litterarum studis deditus erat, 75.

Canis. A cane rabido qui morsus est, videt canem in phiala, 357.

Canon. Cum canones Patrum negliguntur, res ecclesiasticæ in summam confusionem delabuntur, 148. Canones

Patrum pene obliteratos renovat Basilius, 148. Canones subicere, idem ac penitus excommunicare, 426. Canones vulgati a Basilio, 417.

Canonica, 260, 646. Canonica, 144. Canonice non potest matrimonium inire, 272. Superum est earum conjugatio, 272.

Canonica littera, 513.

Castellanæ spirituales, 156. Molles fugiendæ, 571.

Cappadocia Scythiæ semina tribuit religionis, 255, 272. In Cappadocia frigus vitium gemmas succidit, 474. Cappadoces hiemem ita exhorrescunt, ut ex sedibus prospicere nolint, 141. Cappadocum animi timiditas et corporum torpor, 141. Pauci varum periti, 290. Griten nivemque redolent, 459. Semper occidunt *επισκοποι* et, 459. Cappadocum lingua vernacula, 65. Glorificant Deum cum sancto Spiritu, 65. Sic ex patrio more loquuntur, 65. Episcopi schisma conflant adversus Basilius, 142. Omnia dolens plena ob episcoporum in Basilius injuriam, 151. Inde iudicantur Ecclesiæ, ac civitates et populi, 154. Cappadocia divisio non minus noxia, quam si quis equum aut bovem in duas partes dividat, 169. Cappadociam, veluti Pætheum, Menades quidam disceperunt, 168. Cappadocia se equata ob divisionem, 176, 198. Modestus præfatus humanum se prebet, 172. Perpauci qui civiles dignitates assequi possint, 209. Cappadocum paupertas, 179, 227. Cappadocia præsidet: a no 571 Therastus, 172. Anno 573 Elias, 187. Eodem Maximus, 192. Antipater anno 573, 228 Cappadocia per somnium ditata, cito spoliata præstantissimæ præside E. I. 190. Cappadocia secunda episcopi Basilius prorsus negligunt, 192. Cum his Basilius congressurus, 192. Cappadocia casus proxima, ad quam sustentandam Basilius invitat Eusebium, 192. Cappadocia episcopi Basilius non adiuvant, 254. Monere eos et per litteras et coram non desinit, 254. Presentem reveretur, ubi discessere ad ingenium redeunt, 254. In Cappadocia veram charitatem desiderat Basilius, 259. Cappadocia quidam libyæ dux a sancto Athanasio excommunicatur, 155. Cappadocia episcoporum nomine scribit Basilius ad Pontii episcopos, 502. Prædicat Basilius persecutionem aliquando in Cappadociam perventuram, 158. In Cappadociam serpit persecutio iis quæ circa illam sunt iam eversis, 355. Antea fumus tantum et vicinis ecclesiis lacrymas movebat, 558. Cappadociam et vicinas regiones persecutionis vastat incensum, 384.

Capparis nicolas, ut omnino afflictos et pauperes commendat Basilius, 442.

Carmelus, 129.

Carnis cura gerenda, sed ita ut non insolescat, 559.

Carrii, 590.

Castitatis amator a Josepho actiones temperantias ediscit, 73. Castitatis gloriatio, 154.

Catalogus ministrorum in pagis, 148, 149.

Cathari vocantur Novatiani, 268, 270.

Causæ multiplex divisio apud philosophos, 5. Causæ omnium rerum causæ Deus Pater, 117.

Cædes Laconicus, 169.

Censitor, 421. Nec potentiam formidare debet, nec paupertatem contemnere, 455. Ad censitoris munus gerendum hortatur Basilius amicum, 455. Censitorem rogat ut tributis monachos eximat, 425. Censitor Galatiæ, invitatus ad hoc munus adductus, 443, 444. Censuum recobitio diu servatur, 444. Censitoris munus aptum ad novam prohibentem demonstrandam, 444. Idoneum exhibenda humanitati, 176. Ex causibus magna hominibus lucra et detrimenta, 445.

Cephalenii, 257.

Cera, Ponti munuscula, 450. In cera scribere, 72.

Cerebellorum involucria temulenta, 317.

Chalcedone, 540.

Chalcidensis Ecclesia persecutionem constanter sustinet, 555. Omnes uno sunt in Domino, 555. Hinc adversarii facti superiores, 555.

Chamanene, 176.

Chanaan servit fratribus, quia indocilis erat ad virtutem, imprudentem habens patrem, 45.

Charitas primus fructus Spiritus, 158, 260. Nota et character Christianorum, 150, 153, 243, 299, 505. Pretiosissima omnium rerum, 500. Qui charitatem habet, Deum habet, 483. Donum est Spiritus sancti, 223. Dei dilectio quomodo comparanda et servanda, 485. Primaria ac maxima bona, dilectio Dei et proximi, 90. Deus ob beneficentiam diligendus, 485. Sine charitate manca est cuius præcepti observatio, 508. Charitas legis complementum, 503, 519, 485. Sine charitate perit non possunt singula quæ enumerantur a Paulo, 505. Sed hyperbolice figuræ utitur, 505. Charitatem Paulus omnibus bonis præfert, 505. Antiqua dilectionis forma in Ecclesiis, 384. Charitatis antiquæ leges, 163. Nihil jucundius quam homines in

quo intervallo se junctos videre charitatis vinculo in unam membrorum harmoniam in corpore Christi colligari, 163. Non locorum vicinitas, sed animorum conjunctio necessitudinem facit, 371. Caritas remotissima quæque conjungit, 301. Licet iis qui longe distant vicinis esse spiritu, 288. Non locorum intervalla disjungere debent, sed Spiritus communio in unius corporis concentum conjungere, 181. Unusquisque fratrum auxilio magis indigemus, quam manus altera alterius ope, 191. Ex ipsa corporis constitutione docet Dominus societatem esse necessariam, 191, 484, 485. Dispensationem Dominus suscepit, ut per sanguinem sive terrestria, sive cœlestia pacificaret, 191, 484, 485. Bonus thesaurus repositus iis, qui omnibus egentibus operam suam præbent, 205. Charitatem amici mutuo dat Basilii, eamque cum fenore recipere vult, 210. Charitatis debitores sumus, 419. Qui charitate carent, supra humanam mensuram afferuntur, et inaudita facinora committunt, 225. Cavendum ne sol occidat in fratris iracundia, 101. Proditionis periculum est, si non libenter de Deo dentur responsa his qui Dominum diligunt, 80. In charitate gaudendum ob fratris recte facta, dolendum ob vitia, 100. Caritas nunquam excidit, nam deici non potest, qui se per charitatem proximo submittit, 158. Oportet unumquemque ei, qui adversum se aliquid habet, mederi, 100. Charitatis indicium scribere et per fratres invisere, 393. Nemo ex minimis contemnendus, 154. Nec species adhibenda nec membri motus qui tristitiam afferat fratri, aut contemptum indicat, 100. Patientie uno membro patiuntur omnia, 371. Charitatis summa fames in Oriente, 182. Orientales proprium bonum existimant concordiam Occidentalium, 181, 372. Omnes ex æquo diligendi, 484, 485. Nefas in monasterio alium præ alio diligere, 485. Etiam frater aut filius aut filia, 483. Basilii non indignatur solum ob acceptam injuriam, sed etiam futuræ securitati consultit, 76.

Charonia, 169.

Chilo, 125.

Chorea circa Deum angelica, 156.

Chorepiscopi nomen episcopis Basilio subditis datur, 147. Chorepiscopus omnes convocat Basilii ad festum S. Eupychii, 255. Chorepiscopus plures pagos regit, 255. Ptochotrophium in horum pagorum aliquo gubernatur, a chorepiscopo, 255. Chorepiscopo Basilii revocat ad antiquam ministrorum eligendorum formam, 148. Chorepiscopi quomodo eligendi, 428, 429. Basilii caupo sibi esse videretur, non dispensator, si in illis eligendis gratiæ aut timori aut precibus cederet, 428. Unusquisque dicto testimonio debet a contentione abstinere, 429.

Chosroes episcopus, 183.

Christianus non ex vestimenti forma, sed ex animi habitu dignoscitur, 200. Christianis propositum est ut Deo similes efficiantur, 2. Christiani nomen non prodest iis qui Christum ignominia afficiunt, 296. Non Christiani nomen nos salvos facit, sed propositum et vera dilectio, 592. Christiani sumus per fidem, 21. Christianorum nota et character caritas, 150. Christianæ victoriæ lex, ut qui minus habere non recusat, coronetur, 284. Christiani ad Orientem versi precantur, 51. Christiani proposito convenit simplex ac minime elaboratum scribendi genus, 226. Christiana libertas non emancipata est exilibus profanorum observationibus, 5. Christiani illud ex quo, non, ut philosophi, materiæ proprium attribuant, sed sæpe ad principem causam referunt, 5. Christianus idem sonat ac monachus, 99.

Christus variis nominibus vocatur pro varia considerandi ratione, 14, 86. Christi appellatio, totius est professio, 25. Christus ipsa justitia et a materiæ secretus, 87. Christi divinam naturam exprimit nomen Filii quod est super omne nomen, 14. Item cum dicitur verus Filius, unigenitus Deus, virtus Dei et sapientia et Verbum, 14. Christum, qui est vera sapientia, nihil latet, 84. Omnia enim fecit, nec ipsi homines ignorant quæ fecerunt, 84. Quod hic est per imitationem imago, hoc illic natura filius, 38. Omnia quæcumque voluit in cœlo et in terra, 87. Si Christus creatura non est, Patri consubstantialis est, 87. Christi nomen, quod est sæpe omne nomen, hoc ipsum est quod Filius Dei dicitur, 515. Blasphemia episcopi Neocæsariensis dicentis nomen Unigeniti traditum non esse, sed adversarii, 315. Christus in generatione septuagesima septima ab Adam, 599. Fabri filius, 84. Dispensationem suscepit, ut per sanguinem suum, sive terrestria sive cœlestia pacificaret, 191. Caro Deifera ex Adami massa, 402. Quæ circa Christi in carne adventum dispensata sunt, per Spiritum sanctum facta sunt, 33. Christi carni adfuit Spiritus sanctus, factus unctio et inseparabiliter conjunctus, 33. Individuse adfuit in omni actione, miracula edentit, tentato, resurgenti, 33. Christus ab Apostolo nunc quidem consideratur ut a Patre gratiam in nos transfundens,

nunc autem ut nos per seipsum concilians Patri, 14. Qui sensu lumen et iudex et resurrectio, 16. Quo sensu pastor, rex, ostium, via, etc., 14. Quo sensu sponsus et medicus, 15. Christus rex et sacerdos, 362. Non sedit in throno corporeo, 365. Sed thronus Davidis, in quo sedit, regnum est eversioni nulli obnoxium, 365. Omnia ad humani generis medelam spectantia percurrerat, 401. Deinde suum nobis adventum largitus est, 401. Si Christi caro cœlestis, nihil opus fuit sancta Virgine, 402. Si Christi adventus in carne non fuit, redempti non sumus, 402. Naturales affectus suscepit, villosos non item, 405. Christo exprobrant hæretici, quod ipsorum causa factus est mortuus, ut eos a morte liberaret, 84. Per absurdum est de Christo exiliter sentire ob ejus in nos beneficia, 15. Magis admiranda ejus potentia et humanitas, quod se ad nos dimittere potuerit, 15. Illius potentiam magis commendat incarnatio et mors quam totius mundi creatio, 15. Illius incarnatio non est servile ministerium, sed voluntaria sollicitudo erga sumentum suum, 15. Per Christi præsepe, cum essemus ratione destituti, a Verbo nutriti sumus, 84. Christus Patre minor quia incarnatus, 84. Christi regnum esse ferunt omnem materiale cognitionem: Dei vero et Patris immateriale, 85. Christus est extrema beatitudo secundum Verbi considerationem, 85. Sed secundum crassiorem doctrinam et incarnationem non est extremum bonum desiderabile, 85. Hinc ignorare dicitur diem et horam, 85. Eodem sensu dicit: *Pater major me est, et non est meum dare*, etc., 86. Hinc etiam dicitur regnum tradere Deo et Patri, 86. Est enim primitiæ non finis secundum rudioram doctrinam, 86. Non ignoravit diem et horam, 560, 561. Futurorum cognitionem ad Patrem refert, 561. In omnibus primam causam hominibus demonstrat, 561. Si quis tamen ignorantiam illam referat ad eum qui omnia per dispensationem suscepit, non impius erit, 561. Admirationem eorum quæ gerit, refert ad Patrem, ut nos perducatur ad Patrem, 17. Horæ et diei ignorantem præ se fert ob nostram infirmitatem, 84, 85. In Actis apostolorum excipit semetipsum ex numero eorum qui diem et horam ignorant, 85. Multa diserit ex humana parte, 561. Velut cum ait: *Va mihi bibere*, 561. Is enim qui petebat, non erat caro inanimata, sed divinitas carne animata utens, 561. Quod ait Christus nihil se posse facere a semetipso, id probat eum esse consubstantialem Patri, 87. Nulla enim creatura rationalis quæ non possit facere aliquid a semetipso, 87. Res adversas quæ nobis accidunt, suas proprias facit ob suam nobiscum societatem, 87. Christus non secundum essentiam creatura, sed secundum dispensationem factus via, 86. Christus petra figurate, 26. Christi sanguinis figura sanguis pecudis, 26. Christi figura Adam, 26. Christi patientis figura serpens super vexillo positus, 26. Christi precationem oportet ad finem perducit ac impleri, 86. Christus verus ac magnus episcopus, qui totum orbem miraculis suis implevit, 145. Reddidit gratiam, quam ex Dei afflata acceptam miseramus, 34. Multiplicem beneficentiam ob divitias bonitatis egentibus præstat, 14. Varia auxilia unicuique creature dimittit, pro varietate eorum qui juvantur, 16. Per Christum omne animarum auxilium est, 15. Christi potentia vivificæ figura aqua manans et petra, 26. Christus omnia facit, contactu virtutis ac voluntate bonitatis operans, 16. Ad Deum nos adduxit, nosque Deo asseruit, 15. Bona est via, exorbitationis errorisque nescia ad Patrem perducens, 16. Per Christum et in Christo gratia efficitur, 15. Christi tota dispensatio, revocatio est a lapsu, et reditus ad familiaritatem Dei, 28. Christus quæ non sunt, facit ut sint, condita conservat, 16. Magnus animarum medicus, et omnium peccatis servientium promptus liberator, 159. Quavis arce firmius propugnaculum fidelibus, 15. In ruinam et resurrectionem, non quod causas cadendi aliis præbeat, aliis resurgendi, 400. Pro Christo patrum dicitur et mori lucrum, 96.

Cibus. In cibo et potu voluptas non quaerenda, 99. Ventris satietate decipi non oportet, 101.

Ciconia docet parentes fovere, 586. Ciconiæ eodem tempore omnes ædificant, et sub uno signo omnes discedunt, 581. Cornices ipsas stipant, 581.

Cilicia. In Cilicia multi Ariani, 161.

Cilicio corpus lacinatum, 155.

Cingulum tunicam ita astringat, ut nec illa exsuperet, nec nimis laxum sit, 74.

Circumscriptum est non solum quiddam loco continetur, sed etiam quiddam scientia comprehendit potest, 292.

Civis. Ut civis status integer retineatur, liberi homines nihil intentatum relinquunt, 258.

Civitas. In civitatibus magnis nortes illustrari solitas, 169. Civitas in solitudinem mutata, 170.

Cleanthes aquam mercede hauriebat e puteo, unde et ipse victitabat, et magistris æra solvebat, 76.

Clemens Romanus, 61. Ejus testimonium de Trinitate, 61. Clementia et magnanimitas quomodo conjungenda, 73. Satis est supplicii viris potentibus, cum iis qui læsere metum incutiunt, 204. Sic et in ulciscendo et in servando magnanimitatem ostendunt, 294. Quidquid ultra adjiciunt, iram explent, 205.

Clerus urbis et parociae, 570. Clerus tanquam caput in summitate positum subjectis membris providet, 535. In clerum multi militiæ metu semetipsos conjiciunt, 148. Clerum Neocæsariensem hortatur Basilius, ne populum Dei ab episcopo in errorem induci patiatur, 310. Clerus mortuo episcopo scribit ad episcopos provinciae, 141. Clericorum alii in gradu, 525. Alii permanent in ministerio, quod manum impositione non datur, 525. Clerici episcopo ministrantes, 110. In pagis ministri omni diligentia probari solebant, 148. Presbyteri et diaconi eos examinabant, et ad chorepiscopum referebant, qui testibus auditis et admonito episcopo eos recipiebat, 148. Cæperunt chorepiscopi totam rem sibi attribuere, postea presbyteris reliquerunt, 148. Basilius huic abusum abrogat, laicum fore declarat, si quis sine suo judicio recipiatur, 149. Inter laicos rejicit eos qui a presbyteris post primam indictionem recepti eorumque denuo examen fieri jubet, 149. Ministrorum catalogum in singulis pagis ad se mitti jubet Basilius, 149. Ac ipsos etiam chorepiscopos eundem catalogum habere, ne quis seipsum, cum voluerit, inscribat, 149. Antequam ministri sive subdiaconi reciperentur in pagis, sedulo inquirebatur, an juventutem suam ita frenarent, ut sanctimoniam exercere possent, 148. Basilius canonem Nicanum exsequitur: velat ne cum viris habitent mulieres, 149. Presbytero septuagenario edicit, ut mulierem ejiciat ex ædibus, secus depositionem minatur, atque ipsam excommunicationem, si citra emendationem sacerdotium sibi vindicat, 149, 150. Etiam si nihil libidinosè fiat, offensulum fratri ponendum non est, 149. Tanto magis huic legi parendum, quanto quis liberior est a libidine, 149. Clerici Cæsarienses exercent sedentarias artes, 290. Non facile reperit Basilius, qui suas litteras perferat, 290. Presbyter in Ecclesia Cæsariensi labore manum viveus, 174. Glycerius ad manuum opera habilis, ordinatur a Basilio diaconus, ut presbytero ministraret et opus ecclesie curet, 238. Clericis concessa immunitas peccatores multos imperatoris familie conciliat, ac ipsi rebus publicis prodest, 199. Clericos vetus census immunes reliquerat, 198. Censitores, ut nullo accepto mandato a præfecto, eos recensere, 199. Petit Basilius a præfecto ut antiqua consuetudo servetur, 199. Sic tamen ut remissio in personas clericorum non conferatur, sed judicio episcopi dispensanda committatur, 199. Clerici Cæsarienses, et qui Sebastie communicabant cum Basilio addicuntur curiæ, 363.

Clinias, 549. Cælum divinitatis velum extendit Deus ne pereamus, 553. Cælorum regnum nihil aliud quam eorum quæ sunt contemplatio, 89.

Cogitatione prima cobibendus ad malum impetus, 503. Cogitatio Dei semper animo observari debet, 525. Nemo malum cogitabit aut perficit, si Deum ubique præsentem adesse credat, 524.

Cognitio multis modis intelligitur, 557. Cognitio multiplex generis, 559, 560. Cognoscere seipsum difficile, 576. Cognitio omnis materialis Christi regnum esse dicitur: Dei autem et Patris, cognitio immaterialis et contemplatio divinitatis, 85. Cogitationis intervalla a sole intelligibili facta, 86.

Colloquium cum unanimis solatium est omnis mœroris, 266.

Colonia in Armenia a viis publicis dissita, 286, 351. Colonensis Ecclesia mœret discessu Euphronii episcopi sui, 350, 351. Quidam minantur se abituros ad publica subsellia, 351. Et res commissuros inimicis Ecclesie, 351. Magistratus Colonenses de rebus ecclesiasticis ut de proprio negotio solliciti, 351.

Colonia locus ubi constitutus cum Eustathio congressus, 218. Hujus loci dominus Basilius, 577. Ibi conventus episcoporum designatus, ut pax cum Eustathio fieret, 577. Colores cærulei ac virides recreant oculos, 113.

Columbæ quantum arte capiuntur, 92. Comantel fines, 509.

Comes Pontice, 426. Consentit Basilius ut Commentariensis ad eum referat de quadam negotio, 426. Comes rei privatae, 440. Comes thesaurorum, 111, 112.

Commendans amicum Basilius postulat, ut, si nihil peccavit, veritatis beneficio salvus sit: si quid peccavit, id sua supplicantis causa remittatur, 205.

Commentariensis, 425. Contendit firum in ecclesia comprehensorum receptionem ad se pertinere, 425. Negat Basilius, 425.

Communibus rebus cadentibus, privata simul pereant, 227.

Communio. Vide Eucharistia. Communio perutilis in precibus, 240. Quidam sibi videntur aliorum communionem non indigere, 301. Abscindunt se ab orbe terrarum, nec eos pudet solitudinis, 301. Prava opinio, aliorum communionem sibi videri non indigere, 158. Queritur Basilius quod persecutio ad claritatem non commoveat, 545. Lapsibus insultatur, 395. Qui idem inter se sentiant acceptas ab hæreticis injurias intendunt, 393. Omnes omnibus suspecti, 392. Plerique inceptores esse nolunt amici colloqui ad restituendam communionem, 284. Communio duplex, eorum et per litteras, 221. Theodotus Basilius nec ad matutinas nec ad vespertinas preces assumit, 191. Litteræ, in quibus aliquis episcopus appellatur, signum communionis, 578. Nec scribere nec mittere qui afflictos consolentur, signum subtractæ communionis, 300. Communionis signa brevibus notis ad orbis terminos circumferantur, 301. Communionis signum, si quis scribat canonicas litteras, 343. Si mittat clericos, aut ab alio missos admittat ad preces, 343. Communionis litteræ breves tesserae et veluti quoddam viaticum, 284. Olim ab orbis termino ad terminum mittebantur, et ubique fratres ac patres inveniebant, 284. Queritur Basilius quod id cum aliis prædatus sit hostis Ecclesiarum, 284. Ac episcopi singulis civitatibus circumscribantur, 284. Communicantes cum Basilio Ecclesie, et litteras mittentes et accipientes recensentur, 307. Ex his litteris discere licet omnes esse unanimes idemque sentire, 307.

Communio fugienda et colloquium eorum, qui Spiritum creaturam dicunt, 200, 206, 207, 216, 219, 248. Populi relictis ecclesiis manent in desertis locis vagari, quam cum Arianis communicare, 371, 372. Sub dio precari valent, quam cum Arianis communicare, 235. Communicare cum Arianis est Arii fermenti participem fieri, 572. Fermenti heterodoxorum participes sunt qui communicant cum eorum communicatoribus, 585. Basilius, etiam si quis ostendat epistolam e coelis missam, non ideo cum illo communicabit, nisi sanam fidem profiteatur, 521. Communicat cum nonnullis presbyteris, minime vero cum eorum episcopis, 205, 206, 207, 551. Non improbat eos qui ab episcopo hæretici communionem recedere coguntur, 242. Comparat eos cum medico urente, vel navigante mercis ejiciente, 242. Qui redeuntibus ab hæretica communionem admittit, eos per se cum aliis Catholicis conjungit, 410. Quare sic eos debet admittere, ut ab omni recipiantur fraternitate, 410. Ad communionem Damii Basilius accessit, postquam is declaravit se subscribens formulæ Constantinopoli allatæ, nihil contra Nicænam fidem facere voluisse, 144. Communicandum negat Basilius cum iis qui medios se esse volunt, ac fidem nec conlitteri aperte, nec aperte negare, 219, 220. Non vult cum hæreticis per Eustathium conjungi, 219. Non tamen deserendos putat qui fidem Patrum non recipiunt, sed communiter iis scribendum esse, 220. Ac recipiendos quidem, si assentiantur, secus vero, si resistant, 220. Si pax hominum in solo nomine positum est, pax omnibus concedenda, 383. Sed si quidam fugiendi; non communicandum cum heterodoxorum communicatoribus, 585. Eustathius a sua communionem removebat eos qui cum hæreticis communicabant, 587. Eustathius altaria Basilidis everit et suam mensam ponit, 347. Communionem suam Basilius Favio cuidam non canonicè ordinato episcopo denegat, 215. Sequæ apud unanimes suos, perfecturum declarat, ut item de illo sentiant, 215. Magni interest, ut sciant Romani episcopi quibuscum in Oriente communicare debeant, 161. Communionem suam Occidentales facile concedant iis qui ex Oriente veniunt, 221. Non cuilibet rectam hœt formulam offerenti concedenda communio, 221. Sic enim sæpe cum hominibus inter se pugnantibus et eadem verba proferentibus communicabitur, 221. Declarat Basilius Neocæsariensibus, eos a tota Ecclesia discessuros, si a sua discedant communionem, 307. Rogat ne se cogant apud omnes communicatores conqueri, 307. Rogat Basilius maritimos episcopos, ne se cogant apud remotissimos communicatores conqueri, 302.

Comparationes proprie inter ea, quæ ejusdem sunt naturæ, instituuntur, 84.

Conciliū. In concilio Nicæno Patres non sine afflatu sancti Spiritus locuti sunt, 207. In concilio Musesius primo loco non secundum ætatem sedebat, 106, 107. In concilio Amphilochoii postulat Basilius ut tanquam præsens numeretur, et socius eorum quæ gerentur, 209. Conciliū Melitense, 406. Ancyranum, 406. Tyranense, 406. Constantinopolitanum, 406, 386. In hoc concilio non adhererunt, *citra ullam differentiam*, 91. Duces factionis Eudoxius, Euphlius, Georgius, et Acacius, 386. Conciliū

implorum in Galatia, 365. Concilium Nyssenum, quo conveniunt ad nutum Demosthenis Galatæ et Pontici, 365, 366.
 Confessio peccatorum, 272, 293, 327, 646.
 Confessores exsules columnæ veritatis et Ecclesiæ, 325. Eo magis venerabiles quo longius allegati, 325. Nihil de rebus ecclesiasticis statuendum ante eorum reditum, 323.
 Episcopi exsules pœnas pro pietate pendentes, 287. Mercedem sibi nec opinantes comparant, dum alios exemplo suo ardent, 354. Per confessores Deus manifestatur omnibus ad salutem exempla largitur, 408. Qui confessorum sudorem excipiunt, participes sunt eorum præmii, 390.
 Dionysio Mediolanensi, qui in exilio mortuus est, honor martyr delatus, 289. Confessores fiduciam habent loquendi apud Deum, 391. Libertas populi ab exilio redeuntem episcopum circumstantis, 266.
 Conjugium mortis solatium est, 438. Successione generis perpetuitatem vitæ creator conciliavit, 438.
 Consilia utilia repellunt contentiosæ iuvenes, 441. Consilium a sapienti petendum, 580. Non qui cito aliquid statuit laudandi, sed qui firma et stabili norma omnia constituit, 411. Consilia adversus justos instructa redundant in auctores, 580.
 Consolatio molesta in ipso doloris articulo adhibita, 78. Consolationes Deus novit per ipsas implere molestias, 148. Consolationi afflictorum merces a Deo reposita, 151.
 Constantinopolitana fides, 144.
 Consubstantiale usurparunt Nicæni Patres, ut indicarent unum in Patre rationem, eandem ac in Filio, 143. Et iaturæ æqualem dignitatem demonstrant, 143. Consubstantiale ex eo sequitur, quod Filius sit *lumen de lumine et Deus verus de Deo vero*, 91. Consubstantialis hæc notio est, quod is, qui secundum essentiam Deus et Pater est, Deum secundum essentiam ac Filium genuit, 82. Consubstantiale non differt a simili secundum essentiam, si addatur *citra ullam differentiam*, 91. Minus fraudi obnoxium, quam simile secundum essentiam, 91. Consubstantiales sunt inter se homines, 116. Consubstantiale Sællii pravitate corrigi, 146. Tollit enim hypostasis dentiatem, et perfectam personarum notionem inducit, 146. Consubstantiale esse Patri Filium ex eo sequitur, quod Pater major dicatur, 84. Ex consubstantialis malæ opinionis Marcellus hypostasim Christi evertit, 215. Consubstantiale prave exponunt Ariani, 522. Fingunt a Patre Filium Dei consubstantiale secundum hypostasim, 522. Falso existimant nonnulli eam dici consubstantialem quæ fratrum inter se rationem habent, 145. Cum causa sit id quod ex causa est, ejusdem sunt nature, consubstantialem merito dicuntur, 145. Consubstantiale a Patribus antiochenis culpatum putabat Basilius ut vocem male nuntiantem, 145. Dixisse eos existimabat consubstantialis hæc exhiberi notionem substantiæ et eorum quæ ex substantia, 145. Consubstantiale nonnulli nondum acceperunt, 145. Jure reprehendi possunt, sed tamen venia digni sunt, 145. Consubstantiali silentium iudicium Cyzici, 52.
 Consuetudo ad amicitiam multum valet, 418. Satis est boni custodiam, 249. Consuetudines ecclesiasticæ ex additione ortæ in mysteriis celebrandis et precibus, 54, 55, 56. Consuetudinem suam obliquantibus adversariis Basilius suam vicissim opponit, 277. Ex consuetudine plerique vivunt, 509. At vivendi regula, Domini præceptum, 9. Consuetudine mala res vetitæ indifferentes fiunt, 8.
 Contentio. Ex contentionis studio nihil faciendum, 100. Continentiæ votum, 154.
 Controversiarum iudices Scripturæ et traditio, 66.
 Conventus spirituales, 128. Utilitas quæ ex illis percipitur, 128.
 Convivium intra dentes prolatum ferri non debet, 305. Conviviarum facile est vel ancillæ vel pistrino, 305. Fraus admonitio adhibenda, non convivium, 305.
 Convictus cum hominibus Deum timentibus, bonum est iudicium ad futuram vitam, 384.
 Convivia publica, 314. Conviviorum ordo, apparatus et ritus, 560. Convivio spiritali cum amici et fratres capiuntur, pulsandæ fores scientiæ et excitandus paternalis qui panes largitur, 85.
 Cordis præparatio in quo posita, 72 Cordis profundum remine comprehensum, 107.
 Cornices stipant ciconias, 581. Cornici amor in pullos, 5.
 Coronis illustrior imponenda amplo fundamento, 266.
 Corporis venustus aut morbo aut tempore flaccidus, 422. Corruptelæ suspicio forte esse possit in aliqua vocula, si autem in prolixis testimoniis, 62.
 Corsagæna, 422.

Corydala, 351.
 Crambe eximia juventutis nutritrix. Bis Crambe mors est, 267.
 Crastina. De crastina non constat, 101.
 Creativius tria genera in Scripturis, productio ex nihilo in melius ex pejore commutatio, resurrectio mortuorum, 88.
 Creatura omnis serva est Creatoris, 87. Creatura nulla quodcumque vult facere potest, 87. Creaturarum rationalium unaquæque aliquid a seipsa facere potest, 87. Creaturæ omnes aut constant ex contrariis, aut contrariorum sunt capaces, 87. Creatura sanctitatis particeps non natura sed per electionem, 48. Si creatura non est Christus, Patri consubstantialis est, 87. Si creatura non est Spiritus sanctus, consubstantialis est Deo, 87. Creaturæ discrimen a Spiritu sancto, 248.
 Cresus filii interfectori iram remisit, seipsum ad supplicium offerenti, 205. Cresus post victoriam amicus factus Cyrus, 205.
 Crux in Scripturis vocatur signum, 400. Crucis signum signatur qui sperant in Christum, 54.
 Cum præposito invisus Pneumatomachis, 49. Idem sonat ac *ei*, ideoque appetitur ad obturandum os hæreticorum, 449.
 Curia exemerat senem quemdam diploma regium, et ætas, 177. Regis beneficium confirmat præses, sed senis nepotem, orbem parentibus, nondum annos quatuor natum curiæ addicit, 177. Demonstrat Basilius senem in nepote ad munera pertrahi, ac præsidem rogat, ut utriusque miseretur, 177. Curiaë addicuntur clerici Cæsarienses, et qui Sebastiaë communicabant cum Basilio, 365. Curiaes tributa colligunt, militibus annonam suppeditant, 177.
 Currus duos sessores habere solebant, 283. Tres habebant sessores Pharaonis currus, 283.
 Cursus equestris, 518. In cursu publico regendo nonnullæ partes principalis, 441.
 Cypriani sententia de baptismo, 370.
 Cyriacus presbyter Tarsensis, 207.
 Cyriacus presbyter, 274.
 Cyriacus presbyter calumniæ expers, 418. Nulla est structa calumnia ab his qui manus in omnes injiciunt, 417. Hunc Eusebio commendat Basilius, 417.
 Cyriacus, 448.
 Cyrillus in Armenia episcopus, 195. Calumnias ab eo propulsat Basilius, eique placet Satalenses, 195. Ejus loco Faustus. quidam in Armenia episcopus ordinatur, 212, 215.
 Cyrus Cresus amicus factus post victoriam, 205.
 Cyzici formula edita, in qua silentium iudicium consubstantiali, 582.

D

Dædali ars, 462.
 Dæmon potentia adversa quæ e cælo cecidit, 87. Illius insidiæ in divitiis et voluptatibus latent, 470. Dæmonis mali incursum deplorat Basilius in morte filii Nectarii, 79. Dæmon vanæ gloriæ, 129.
 Danias celeberrimus martyr, 388.
 Damasus reverendissimus episcopus, 165, 523, 568, 412.
 Daniell oblata visio iudicium nobis ob oculos ponit, 139.
 Daphnus episcopus, 185.
 Dardania, 347.
 David generosus in bellicis facinoribus, clemens in ulciscendo, 73. Ejus lenitas, 585. Davidem sic oburgavit propheta, ut succensere non posset arguenti, 74, 480. Davidis lapsus, 126. Magna de se senserat, 511. Ex ovium grege princeps populo suscitatus a Deo, 287. Davidis thronus, in quo Christus sedit, regnum nulli eversioni obnoxium, 365. Davidi vectigalis fuit Judæa omnis, Idumæa, Moabitarum regio, Syria partes usque ad Mesopotamiam, et ex altera parte usque ad flumen Ægypti, 365.
 Dazimone, 518. Dazimone perturbavit Eustathius, et multos a Basilio communione abstraxit, 324.
 Dazina ad quem Eustathius contra Basilius scripsit, 225. Daziza vocatur, 379.
 Deductiones proficiscentium, 375. Deductores, 188.
 Defectio fidei, quam minatus est Dominus, 59. Hujus præmia videtur sibi perspicere Basilius in blasphemis Pneumatomachorum, 59, 408. Eo quod facta sint ambigua, quibus contradicere nefas erat, 59, 408. Hostis pericere conatur ut defectionis semina ab Oriente initio capto in totum orbem diffundantur, 374. Quorum definitio diversa, eorum etiam natura diversa, 281.
 Demophilus Constantinopolis episcopus, 141. Simulacro rectæ fidei et pietatis partes civitatis dissidentes in unum conjungit, 142. Nonnulli ex vicinis episcopis conjunctionem amplectuntur, 142.